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令和６年度における障害者の職業紹介状況等 
～「障害者の就職件数」が過去最高を更新～ 

 
  三重労働局は、令和６年度のハローワークを通じた障害者の職業紹介状況を取りまとめ 

ましたので、公表します。 

 三重県内のハローワークにおける令和６年度の障害者の就職件数は、1,823 件 

(令和５年度 1,726 件：対前年度比 5.6％増)で、4 年連続増加となり、精神障害者の就職 

件数がはじめて 1,000 件を超えました。 

＜参考＞ 三重県における障害者の雇用状況（令和 6 年 6 月 1 日現在） 

※ 民間企業（従業員 40.0 人以上）の実雇用率：2.52％（全国：2.41％）               

雇用障害者数：5,261.5 人（カウント） 

ポイント 

○ 新規求職申込件数は、4,281 件(対前年度比 10.7％増加)で、精神障害者が 2,522 件で全体の 58.9％ 

を占める。 

○ 就職件数は、1,823 件(対前年度比 5.6％増加)で、障害種別では、「精神障害者」で 1,078 件（同

14.4％増加）、次いで「身体障害者」の 390 件（同 1.5％減）、「知的障害者」の 296 件（同 9.5％

減）、「その他障害者」59 件（同 3.3％減）の順となった。 

 新規求職申込件数 前年度比  就職件数   前年度比 

身体障害者 986件  3.5％減  390件 1.5％減  

知的障害者 565件  15.1％増  296件  9.5％減  

精神障害者 2,522件  17.5％増  1,078件  14.4％増  

その他の障害者 208件  0.5％増  59件  3.3％減  

合 計 4,281件  10.7％増  1,823件  5.6％増  

○ 産業別の就職件数は、多い順に、「医療・福祉」（710 件、構成比 38.9％）、「製造業」(280 件、同

15.4％)、「サービス業」(245 件、同 13.4％)、「卸売業・小売業」(130 件、同 7.1％)などとなった。 

令和 7年 6月 25日発表 
【照会先】 
三重労働局職業安定部職業対策課 

課  長        横田 由美          
課長補佐           山本 佳弘 
地方障害者雇用担当官 小牧 裕明 
☎ 059-226-2306 

厚生労働省 三重労働局発表 

令和 7 年 6 月 25 日(火) 

午後 2 時 解禁 
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１．概 況

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成27年度 2,830 2.9 2,803 3.9 1,513 1.2 53.5 △ 0.9

　　28年度 2,783 △ 1.7 2,720 △ 3.0 1,545 2.1 55.5 2.0

　　29年度 3,015 8.3 3,033 11.5 1,693 9.6 56.2 0.6

　　30年度 3,124 3.6 3,281 8.2 1,720 1.6 55.1 △ 1.1

令和元年度 3,331 6.6 3,681 12.2 1,674 △ 2.7 50.3 △ 4.8

　　 2年度 3,243 △ 2.6 3,964 7.7 1,573 △ 6.0 48.5 △ 1.8

　　 3年度 3,364 3.7 3,760 △ 5.1 1,624 3.2 48.3 △ 0.2

　　 4年度 3,597 6.9 3,965 5.5 1,644 1.2 45.7 △ 2.6

　　 5年度 3,867 7.5 4,533 14.3 1,726 5.0 44.6 △ 1.1

　　 6年度 4,281 10.7 4,849 7.0 1,823 5.6 42.6 △ 2.0

24年度
25年度

26年度

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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ハローワークにおける障害者の職業紹介状況
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（就職件数及び新規求職申込件数の推移)

就職件数
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(1) 身体障害者

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成27年度 988 △ 7.6 1,150 △ 8.2 476 △ 4.6 48.2 1.5

　　28年度 920 △ 6.9 1,073 △ 6.7 475 △ 0.2 51.6 3.4

　　29年度 964 4.8 1,151 7.3 458 △ 3.6 47.5 △ 4.1
　　30年度 922 △ 4.4 1,193 3.6 484 5.7 52.5 5.0
令和元年度 974 5.6 1,343 12.6 429 △11.4 44.0 △ 8.4
 　　2年度 902 △ 7.4 1,445 7.6 350 △18.4 38.8 △ 5.2
 　　3年度 928 2.9 1,316 △ 8.9 367 4.9 39.5 0.7
 　　4年度 931 0.3 1,310 △ 0.5 381 3.8 40.9 1.4
 　　5年度 1,022 9.8 1,473 12.4 396 3.9 38.7 △ 2.2
 　　6年度 986 △ 3.5 1,400 △ 5.0 390 △ 1.5 39.6 0.9

28年度
29年度

①新規求職申込件数 ③就職件数 ④就職率（③／①）②有効求職者数
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２．障害種別の職業紹介状況
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(2) 知的障害者

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成27年度 466 10.7 441 11.9 299 7.6 64.2 △ 1.8

　　28年度 426 △ 8.6 401 △ 9.1 300 0.3 70.4 6.2

　　29年度 461 8.2 407 1.5 350 16.7 75.9 5.5
　　30年度 486 5.4 435 6.9 343 △ 2.0 70.6 △ 5.3
令和元年度 513 5.6 501 15.2 285 △16.9 55.6 △15.0

2年度 470 △ 8.4 492 △ 1.8 338 18.6 71.9 16.3
3年度 473 0.6 467 △ 5.1 272 △19.5 57.5 △14.4
4年度 493 4.2 461 △ 1.3 279 2.6 56.6 △ 0.9
5年度 491 △ 0.4 487 5.6 327 17.2 66.6 10.0
6年度 565 15.1 590 21.1 296 △ 9.5 52.4 △14.2

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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(3) 精神障害者

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成27年度 1,228 5.5 1,104 12.9 677 1.3 55.1 △ 2.3

　　28年度 1,278 4.1 1,132 2.5 699 3.2 54.7 △ 0.4

　　29年度 1,380 8.0 1,327 17.2 777 11.2 56.3 1.6
　　30年度 1,547 12.1 1,489 12.2 824 6.0 53.3 △ 3.0
令和元年度 1,604 3.7 1,609 8.1 875 6.2 54.6 1.3

2年度 1,578 △ 1.6 1,731 7.6 755 △13.7 47.8 △ 6.8
3年度 1,673 6.0 1,677 △ 3.1 837 10.9 50.0 2.2
4年度 1,954 16.8 2,039 21.6 892 6.6 45.6 △ 4.4
5年度 2,147 9.9 2,377 16.6 942 5.6 43.9 △ 1.7
6年度 2,522 17.5 2,672 12.4 1,078 14.4 42.7 △ 1.2

26年度

28年度

③就職件数 ④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数
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(4) その他の障害者

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成27年度 148 54.2 108 45.9 61 22.0 41.2 △10.9

　　28年度 159 7.4 114 5.6 71 16.4 44.7 3.5

　　29年度 210 32.1 148 29.8 108 52.1 51.4 6.7

　　30年度 169 △19.5 164 10.8 69 △36.1 40.8 △10.6

令和元年度 240 42.0 228 39.0 85 23.2 35.4 △ 5.4

　　 2年度 293 22.1 296 29.8 130 52.9 44.4 9.0

　　 3年度 290 △ 1.0 300 1.4 148 13.8 51.0 6.6

　　 4年度 219 △24.5 155 △48.3 92 △37.8 42.0 △ 9.0

　　 5年度 207 △ 5.5 196 26.5 61 △33.7 29.5 △12.5

　　 6年度 208 0.5 187 △ 4.6 59 △ 3.3 28.4 △ 1.1

① 新規求職申込件数 ② 有効求職者数 ③ 就職件数

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数

(注)「その他の障害者」とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳等を保有しない者であって、発達障害、
     高次脳機能障害、難治性疾患等により、長期にわたり、職業生活に相当の制限を受け、又は職業生活を営むことが著し
     く困難な者である。

(5) 就職件数等における障害種別の割合（令和６年度）

986件, 
23.0%

565件, 
13.2%2,522件, 

58.9%

208件, 
4.9%

身体障害者 知的障害者

精神障害者 その他
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2,672人, 
55.1%
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3.9%
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1,078人, 
59.1%

59件, 
3.2%

身体障害者 知的障害者

精神障害者 その他

〈計 1,823件〉
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障害種別の新規求職者数の年次推移
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知的障害者
精神障害者
その他

身体障害者
知的障害者
精神障害者
その他

988 920 964 922 974 902 928 931 
1,022 986 

466 426 461 486 513 470 473 493 491 
565 

1,228 1,278
1,380

1,547 1,604 1,578
1,673

1,954

2,147

2,522

148 159 210 169 
240 

293 290 

219 207 208 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

平成27年度 28年度 29年度 30年度 令和元年度 2年度 3年度 4年度 5年度 6年度

障害種別の新規求職者数の年次推移

身体障害者 知的障害者
精神障害者 その他

476 475 458 484
429

350 367 381 396 390

299 300 
350 343 

285 
338 

272 279 
327 

296 

677
699

777
824

875

755

837
892

942

1,078

61 71
108

69 85
130 148

92
61 59

0

200

400

600

800

1,000

1,200

平成27年度 28年度 29年度 30年度 令和元年度 2年度 3年度 4年度 5年度 6年度

障害種別の就職件数の年次推移

身体障害者 知的障害者
精神障害者 その他

就
職
件
数

(6) 障害種別の新規求職者数及び就職件数の年次推移

新
規
求
職
者
数

 7



３．産業別の就職状況 (令和6年度)

　　＜産業別にみたときの特徴＞

○産業別では、「医療、福祉」（697件、44.3％）の占める割合が大きく、「製造業」（204件、
13.0％）、「サービス業」（171件、10.9％）、「公務・その他」（110件、
　7.0％）、「卸売業、小売業」（103件、6.5％）が続いている。

○いずれの障害種別の障害者も、「医療、福祉」への就職割合が一番高い。 「身体障害
  者」（117件、33.4％）、「知的障害者」（145件、42.9％）、「精神障害者」（381
　件、50.5％）

○前年度比でみて、就職件数の多い順に「医療、福祉」が18件、2.7％増加したものの、　「製造
業」が53件、20.6％減少、「公務・その他」が32件、22.5％減少、「卸売業、小売
　業」が28件、21.4％減少した。
 
 （参考３参照）

農林漁業, 30件, 1.6%
鉱業等, 1件, 0.1%

建設業, 38件, 2.1%

製造業, 280件, 15.4%

電ガ熱水, 

2件, 0.1%

情報通信, 5件, 0.3%

運輸郵便, 77件, 4.2%

卸売小売,

130件, 7.1% 金融保険, 16件, 0.9%

不動産,物品賃貸,

22件, 1.2%

学術研究,専門技術, 

14件, 0.8%

宿泊，飲食サービス, 

65件, 3.6%

生活関連ｻｰﾋﾞｽ娯楽,

33件, 1.8%
教育，学習支援業,

27件, 1.5%

医療福祉,

710件, 38.9%

複合ｻｰﾋﾞｽ業,

11件, 0.6%
ｻｰﾋﾞｽ業, 245件, 13.4%

公務・その他, 117件, 

6.4%

(2) 障害種別の状況

※ 数値は産業別構成比(％)。ただし、３％以上の産業についてのみ記載。

※ 数値は産業別構成比(％)。

ただし、3％以上の産業についてのみ掲載。
※ 数値は就職件数及び産業別構成比。

(1) 概況
農林漁業

建設業

製造業

電気・ガス・

熱供給・水道業

情報通信業

卸売,小売業

金融,保険業

不動産,物品

賃貸業

サービス業

公務・その他

(凡例)

運輸,郵便業

学術研究,専門・

技術ｻｰﾋﾞｽ業

宿泊,飲食ｻｰﾋﾞｽ業

生活関連ｻｰﾋﾞｽ,

娯楽業

教育,学習支援業

医療,福祉

複合ｻｰﾋﾞｽ事業

鉱業・採石業

・砂利採取業

3.1%
11.0%

4.4%

5.9%

3.3%

35.6%

15.9%

11.0%

身体障害者

22.3%

5.7%
4.7%

5.7%

36.5%

15.5%

知的障害者

15.5%

3.6%

8.1%

3.1%
40.9%

12.0%

5.6%

精神障害者

3.4%
6.8%

6.8%

10.2%

3.4%

3.4%
37.3%

13.6%

11.9%

その他の障害者

4.4%

18.9%

5.6%

10.0%

4.5%

24.1%

11.0%

10.0%

（参考）ハローワークにおける職業紹介状況

令和６年度産業別の就職状況（障害者含む全体）

＜産業別にみたときの特徴＞

○産業別では、「医療、福祉」（710件、38.9％）の占める割合が大きく、次いで「製造業」（280件、15.4％）、

「サービス業」（245件、13.4％）、「卸売業、小売業」（130件、7.1％）となっている。

○いずれの障害種別の障害者も、「医療、福祉」への就職割合が一番高い。 「身体障害者」（139件、

35.6％）、「知的障害者」（108件、36.5％）、「精神障害者」（441件、40.9％）となっている。

○前年度比でみると、就職件数の多い順に「医療、福祉」が58件、8.9％増加し、 「製造業」が18件、

6.9％増加、「サービス業」が25件、11.4％増加、「卸売業、小売業」が25件、16.1％減少した。

（参考３参照）
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４．職業別の就職状況 (令和6年度)

＜職業別にみたときの特徴＞

○職業別では、「運搬・清掃・包装等の職業」（608件、38.7％）の占める割合が大きく、「事
務的職業」（262件、16.7％）、「生産工程の職業」（232件、14.7％）、「サービスの職業」
（181件、11.5％）、「農林漁業の職業」（89件、5.7％）、「専門的・技術的職業」（79件、
5.0％）が続いている。

○障害者種別でみると、身体障害者については、「運搬・清掃・包装等の職業」（91件
26.0％）、「事務的職業」（82件、23.4％）、「サービスの職業」（46件、13.1％）、「生産
工程の職業」（37件、10.6％）の割合が他の職業に比べて高い。知的障害者については、「運
搬・清掃・包装等の職業」（154件、45.6％）、「生産工程の職業」（74件、21.9％）の割合が
高い。精神障害者については、「運搬・清掃・包装等の職業」（327件、43.3％）、「事務的職
業」（130件、17.2％）、「生産工程の職業」（99件、13.1％）の割合が高い。
　
　（参考４参照）

(2) 障害種別の状況

※ 数値は職業別構成比(％)。ただし、３％以上の職業についてのみ記載。

※ 数値は就職件数及び職業別構成比。

(1) 概況

※ 数値は産業別構成比(％)。

ただし、３％以上の産業についてのみ掲載。

専門的・技術的職業

管理的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

(凡例)

建設・採掘の職業

運搬・清掃・包装等の職業

分類不能の職業

6.2%

26.4%

14.9…
4.4%

9.7%

7.2%

25.6%

身体障害者

8.1%

14.2%

3.7%

17.9%

47.0%

知的障害者

7.1%

22.6%

3.2%

15.2%
3.2%

15.2%

28.3%

精神障害者

11.9%

23.7%

3.4%
10.2%

6.8%
3.4%

5.1%
3.4%

32.2%

その他の障害者

11.3%

22.6%

4.1％
17.8%

14.9%

6.4%

16.2%

(参考)ハローワークにおける職業紹介状況

令和6年度職業別の就職状況（障害者含む全体）

管理的職業, 

3件, 0.2%
専門的・技術的職業, 

113件, 6.2%

事務的職業, 

385件, 21.1%

販売の職業,

52件, 2.9%

サービスの職業, 

270件, 14.8%

保安の職業,

42件, 2.3%

農林漁業の職業, 

55件, 3.0%

生産工程の職業, 

258件, 14.2%

輸送・機械運転の職業,     

62件, 3.4%

建設・採掘の職業, 

20件, 1.1%

運搬・清掃・包装

等の職業, 563件, 
30.9%

＜職業別にみたときの特徴＞

○職業別では、「運搬・清掃・包装等の職業」（563件、30.9％）の占める割合が大きく、次いで「事務的

職業」 （385件、21.1％）、「サービスの職業」（270件、14.8%）、「生産工程の職業」（258件、14.2％）、

「専門的・技術的職業」（113件、6.2％）となっている。

○障害者種別でみると、身体障害者については、「事務的職業」（103件、26.4％）、「運搬・清掃・包装

等の職業」（100件、25.6％）、「サービスの職業」（58件、14.9％）の割合が他の職業に比べて高い。

知的障害者については、「運搬・清掃・包装等の職業」（139件、47.0％）、「生産工程の職業」（53件、

17.9％）、「サービスの職業」（42件、14.2％）の割合が高い。精神障害者については、「運搬・清掃・

包装等の職業」（305件、28.3％）、「事務的職業」（244件、22.6％）、「生産工程の職業」（164件、

15.2％）、「サービスの職業」（164件、15.2％）の割合が高い。

（参考４参照）
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(△ 2.5)

(△ 7.6)

(△ 1.1)

(△ 1.1)

(△ 2.8)

(△ 0.5)

(△ 2.9)

(△ 1.7)

(△ 5.6)

(△ 0.9)

(△ 2.2)

(   0.6)

(   2.5)

(   0.4)

(   0.3)

(△ 6.5)

(△ 1.0)

(△ 2.8)

(△ 0.8)

(   0.9)

(△ 3.8)

(△ 2.5)

(△ 3.1)

(△ 2.1)

(△ 0.1)

(△ 3.0)

(△ 1.9)

(△ 3.0)

(   2.4)

(△ 0.1)

(△ 0.6)

(△ 1.0)

(△ 5.0)

(△ 1.6)

(   4.7)

(△ 2.7)

(   2.3)

(△ 5.2)

(   2.2)

(△ 2.7)

(△ 1.5)

(△ 0.7)

(△ 0.8)

(   3.5)

(△ 1.7)

(   0.7)

(△ 4.7)

(△ 1.3)

39.7

46.3

50.0

44.3

50.6

48.9

48.2

51.8

49.8

45.0

35.7

41.9

34.0

35.1

51.0

50.5

47.1

53.1

51.2

47.4

49.7

40.2

41.6

42.6

47.7

42.0

44.3

40.5

43.8

44.7

60.3

55.2

42.1

39.7

51.6

55.6

45.7

53.1

52.7

40.7

51.6

42.6

45.5

48.3

51.4

48.8

52.4

43.1

(△ 74)

(△ 34)

(△ 48)

(    8)

(  101)

(   50)

(   79)

(   94)

(   66)

(  133)

(   50)

(  375)

(  606)

(  165)

(   62)

(   11)

(  120)

(   58)

(△ 24)

(  247)

(  104)

(   56)

(    3)

(   97)

(  103)

(  114)

(  748)

(  208)

(   47)

(   19)

(   59)

(   12)

(   47)

(  160)

(  133)

(   57)

(  131)

(△ 25)

(    5)

(  304)

(   13)

(   82)

(  164)

(  124)

(   18)

(   29)

(△  4)

(4,853)

 5,154

 1,218

 1,372

 2,150

 1,047

 1,084

 1,908

 2,642

 2,195

 1,774

 4,733

 4,455

 7,510

 4,821

 2,116

 1,154

 1,403

 1,166

   783

 2,660

 2,256

 3,391

 6,944

 1,823

 1,544

 2,450

 9,202

 5,022

 1,242

   853

   885

 1,102

 2,020

 2,319

 1,397

   798

 1,118

 1,473

   729

 5,646

 1,154

 1,745

 2,363

 1,425

 1,343

 2,141

 1,879

115,609

都道府県

北海道

青森

岩手

宮城

秋田

山形

福島

茨城

栃木

群馬

埼玉

千葉

東京

神奈川

新潟

富山

石川

福井

山梨

長野

岐阜

静岡

愛知

三重

滋賀

京都

大阪

兵庫

奈良

和歌山

鳥取

島根

岡山

広島

山口

徳島

香川

愛媛

高知

福岡

佐賀

長崎

熊本

大分

宮崎

鹿児島

沖縄

計

就職率(％)就職件数(件)

(％)

※ 「就職率」は（就職件数）／（新規求職申込件数）

( )は、対前年度差

５．都道府県別の就職状況 (令和６年度)

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000 9,000 10,000

0 10 20 30 40 50 60 70 80

就職率

就職件数

(件)
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（参考１）　障害種別職業紹介状況(構成比)

○新規求職申込件数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
平成27年度 2,830 [100] 988 [34.9] 371 <37.6> 466 [16.5] 89 <19.1> 1,228 [43.4] 148 [ 5.2]

28年度 2,783 [100] 920 [33.1] 357 <38.8> 426 [15.3] 71 <16.7> 1,278 [45.9] 159 [ 5.7]
29年度 3,015 [100] 964 [32.0] 370 <38.4> 461 [15.3] 70 <15.2> 1,380 [45.8] 210 [ 7.0]
30年度 3,124 [100] 922 [29.5] 342 <37.1> 486 [15.6] 76 <15.6> 1,547 [49.5] 169 [ 5.4]

令和元年度 3,331 [100] 974 [29.2] 376 <38.6> 513 [15.4] 92 <17.9> 1,604 [48.2] 240 [ 7.2]
2年度 3,243 [100] 902 [27.8] 285 <31.6> 470 [14.5] 65 <13.8> 1,578 [48.7] 293 [ 9.0]
3年度 3,364 [100] 928 [27.6] 259 <27.9> 473 [14.1] 57 <12.1> 1,673 [49.7] 290 [ 8.6]
4年度 3,597 [100] 931 [25.9] 291 <31.3> 493 [13.7] 54 <11.0> 1,954 [54.3] 219 [ 6.1]
5年度 3,867 [100] 1,022 [26.4] 374 <36.6> 491 [12.7] 69 <14.1> 2,147 [55.5] 207 [ 5.4]
6年度 4,281 [100] 986 [23.0] 351 <35.6> 565 [13.2] 114 <20.2> 2,522 [58.9] 208 [ 4.9]

○有効求職者数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
平成27年度 2,803 [100] 1,150 [41.0] 428 <37.2> 441 [15.7] 125 <28.3> 1,104 [39.4] 108 [ 3.9]

28年度 2,720 [100] 1,073 [39.4] 406 <37.8> 401 [14.7] 127 <31.7> 1,132 [41.6] 114 [ 4.2]
29年度 3,033 [100] 1,151 [37.9] 454 <39.4> 407 [13.4] 111 <27.3> 1,327 [43.8] 148 [ 4.9]
30年度 3,281 [100] 1,193 [36.4] 474 <39.7> 435 [13.3] 106 <24.4> 1,489 [45.4] 164 [ 5.0]

令和元年度 3,681 [100] 1,343 [36.5] 554 <41.3> 501 [13.6] 128 <25.5> 1,609 [43.7] 228 [ 6.2]
2年度 3,964 [100] 1,445 [36.5] 562 <38.9> 492 [12.4] 103 <20.9> 1,731 [43.7] 296 [ 7.5]
3年度 3,760 [100] 1,316 [35.0] 460 <35.0> 467 [12.4] 91 <19.5> 1,677 [44.6] 300 [ 8.0]
4年度 3,965 [100] 1,310 [33.0] 433 <33.1> 461 [11.6] 92 <20.0> 2,039 [51.4] 155 [ 3.9]
5年度 4,533 [100] 1,473 [32.5] 530 <36.0> 487 [10.7] 87 <17.9> 2,377 [52.4] 196 [ 4.3]
6年度 4,849 [100] 1,400 [28.9] 514 <36.7> 590 [12.2] 134 <22.7> 2,672 [55.1] 187 [ 3.9]

○就職件数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
平成27年度 1,513 [100] 476 [31.5] 171 <35.9> 299 [19.8] 108 <36.1> 677 [44.7] 61 [ 4.0]

28年度 1,545 [100] 475 [30.7] 191 <40.2> 300 [19.4] 96 <32.0> 699 [45.2] 71 [ 4.6]
29年度 1,693 [100] 458 [27.1] 164 <35.8> 350 [20.7] 112 <32.0> 777 [45.9] 108 [ 6.4]
30年度 1,720 [100] 484 [28.1] 175 <36.2> 343 [19.9] 97 <28.3> 824 [47.9] 69 [ 4.0]

令和元年度 1,674 [100] 429 [25.6] 140 <32.6> 285 [17.0] 66 <23.2> 875 [52.3] 85 [ 5.1]
2年度 1,573 [100] 350 [22.3] 110 <31.4> 338 [21.5] 76 <22.5> 755 [48.0] 130 [ 8.3]
3年度 1,624 [100] 367 [22.6] 103 <28.1> 272 [16.7] 37 <13.6> 837 [51.5] 148 [ 9.1]
4年度 1,644 [100] 381 [23.2] 121 <31.8> 279 [17.0] 43 <15.4> 892 [54.3] 92 [ 5.6]
5年度 1,726 [100] 396 [22.9] 134 <33.8> 327 [18.9] 73 <22.3> 942 [54.6] 61 [ 3.5]
6年度 1,823 [100] 390 [21.4] 136 <34.9> 296 [16.2] 64 <21.6> 1,078 [59.1] 59 [ 3.2]

○就職率
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
平成27年度 53.5 48.2 46.1 64.2 121.3 55.1 41.2

28年度 55.5 51.6 53.5 70.4 135.2 54.7 44.7
29年度 56.2 47.5 44.3 75.9 160.0 56.3 51.4
30年度 55.1 52.5 51.2 70.6 127.6 53.3 40.8

令和元年度 50.3 44.0 37.2 55.6 71.7 54.6 35.4
2年度 48.5 38.8 38.6 71.9 116.9 47.8 44.4
3年度 48.3 39.5 39.8 57.5 64.9 50.0 51.0
4年度 45.7 40.9 41.6 56.6 79.6 45.6 42.0
5年度 44.6 38.7 35.8 66.6 105.8 43.9 29.5
6年度 42.6 39.6 38.7 52.4 56.1 42.7 28.4

※　[ ]内は構成比
　 「うち重度」欄の構成比(< >書き)は、当該障害のうちの重度の割合
　　新規求職申込件数及び就職件数は年度(期間)内の累計、有効求職者数は年度(期間)末時点の数値
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（参考２）　障害種別職業紹介状況(前年同期比)

○新規求職申込件数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
平成27年度 2,830 ( 2.9) 988 (△7.6) 371 (△5.1) 466 ( 10.7) 89 ( 18.7) 1,228 ( 5.5) 148 ( 54.2)

28年度 2,783 (△1.7) 920 (△6.9) 357 (△3.8) 426 (△8.6) 71 (△20.2) 1,278 ( 4.1) 159 ( 7.4)

29年度 3,015 ( 8.3) 964 ( 4.8) 370 ( 3.6) 461 ( 8.2) 70 (△1.4) 1,380 ( 8.0) 210 ( 32.1)

30年度 3,124 ( 3.6) 922 (△4.4) 342 (△7.6) 486 ( 5.4) 76 ( 8.6) 1,547 ( 12.1) 169 (△19.5)

令和元年度 3,331 ( 6.6) 974 ( 5.6) 376 ( 9.9) 513 ( 5.6) 92 ( 21.1) 1,604 ( 3.7) 240 ( 42.0)

2年度 3,243 (△2.6) 902 (△7.4) 285 (△24.2) 470 (△8.4) 65 (△29.3) 1,578 (△1.6) 293 ( 22.1)

3年度 3,364 ( 3.7) 928 ( 2.9) 259 (△9.1) 473 ( 0.6) 57 (△12.3) 1,673 ( 6.0) 290 (△ 1.0)

4年度 3,597 ( 6.9) 931 ( 0.3) 291 ( 12.4) 493 ( 4.2) 54 (△5.3) 1,954 ( 16.8) 219 (△24.5)

5年度 3,867 ( 7.5) 1,022 ( 9.8) 374 ( 28.5) 491 (△0.4) 69 ( 27.8) 2,147 ( 9.9) 207 (△ 5.5)

6年度 4,281 ( 10.7) 986 (△3.5) 351 (△6.1) 565 ( 15.1) 114 ( 65.2) 2,522 ( 17.5) 208 ( 0.5)

○有効求職者数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
平成27年度 2,803 ( 3.9) 1,150 (△8.2) 428 (△12.3) 441 ( 11.9) 125 ( 2.5) 1,104 ( 12.9) 108 ( 45.9)

28年度 2,720 (△3.0) 1,073 (△6.7) 406 (△5.1) 401 (△9.1) 127 ( 1.6) 1,132 ( 2.5) 114 ( 5.6)

29年度 3,033 ( 11.5) 1,151 ( 7.3) 454 ( 11.8) 407 ( 1.5) 111 (△12.6) 1,327 ( 17.2) 148 ( 29.8)

30年度 3,281 ( 8.2) 1,193 ( 3.6) 474 ( 4.4) 435 ( 6.9) 106 (△4.5) 1,489 ( 12.2) 164 ( 10.8)

令和元年度 3,681 ( 12.2) 1,343 ( 12.6) 554 ( 16.9) 501 ( 15.2) 128 ( 20.8) 1,609 ( 8.1) 228 ( 39.0)

2年度 3,964 ( 7.7) 1,445 ( 7.6) 562 ( 1.4) 492 (△1.8) 103 (△19.5) 1,731 ( 7.6) 296 ( 29.8)

3年度 3,760 (△5.1) 1,316 (△8.9) 460 (△18.1) 467 (△5.1) 91 (△11.7) 1,677 (△3.1) 300 ( 1.4)

4年度 3,965 ( 5.5) 1,310 (△0.5) 433 (△5.9) 461 (△1.3) 92 ( 1.1) 2,039 ( 21.6) 155 (△48.3)

5年度 4,533 ( 14.3) 1,473 ( 12.4) 530 ( 22.4) 487 ( 5.6) 87 (△5.4) 2,377 ( 16.6) 196 ( 26.5)

6年度 4,849 ( 7.0) 1,400 (△5.0) 514 (△3.0) 590 ( 21.1) 134 ( 54.0) 2,672 ( 12.4) 187 (△4.6)

○就職件数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
平成27年度 1,513 ( 1.2) 476 (△4.6) 171 (△1.2) 299 ( 7.6) 108 ( 13.7) 677 ( 1.3) 61 ( 22.0)

28年度 1,545 ( 2.1) 475 (△0.2) 191 ( 11.7) 300 ( 0.3) 96 (△11.1) 699 ( 3.2) 71 ( 16.4)

29年度 1,693 ( 9.6) 458 (△3.6) 164 (△14.1) 350 ( 16.7) 112 ( 16.7) 777 ( 11.2) 108 ( 52.1)

30年度 1,720 ( 1.6) 484 ( 5.7) 175 ( 6.7) 343 (△2.0) 97 (△13.4) 824 ( 6.0) 69 (△36.1)

令和元年度 1,674 (△2.7) 429 (△11.4) 140 (△20.0) 285 (△16.9) 66 (△32.0) 875 ( 6.2) 85 ( 23.2)

2年度 1,573 (△6.0) 350 (△18.4) 110 (△21.4) 338 ( 18.6) 76 ( 15.2) 755 (△13.7) 130 ( 52.9)

3年度 1,624 ( 3.2) 367 ( 4.9) 103 (△6.4) 272 (△19.5) 37 (△51.3) 837 ( 10.9) 148 ( 13.8)

4年度 1,644 ( 1.2) 381 ( 3.8) 121 ( 17.5) 279 ( 2.6) 43 ( 16.2) 892 ( 6.6) 92 (△37.8)

5年度 1,726 ( 5.0) 396 ( 3.9) 134 ( 10.7) 327 ( 17.2) 73 ( 69.8) 942 ( 5.6) 61 (△33.7)

6年度 1,823 ( 5.6) 390 (△1.5) 136 ( 1.5) 296 (△9.5) 64 (△12.3) 1,078 ( 14.4) 59 (△3.3)

○就職率
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
平成27年度 53.5 (△0.9) 48.2 ( 1.5) 46.1 ( 1.9) 64.2 (△1.8) 121.3 (△5.4) 55.1 (△2.3) 41.2 (△10.9)

28年度 55.5 ( 2.0) 51.6 ( 3.4) 53.5 ( 7.4) 70.4 ( 6.2) 135.2 ( 13.9) 54.7 (△0.4) 44.7 ( 3.5)

29年度 56.2 ( 0.6) 47.5 (△4.1) 44.3 (△9.2) 75.9 ( 5.5) 160.0 ( 24.8) 56.3 ( 1.6) 51.4 ( 6.7)

30年度 55.1 (△1.1) 52.5 ( 5.0) 51.2 ( 6.9) 70.6 (△5.3) 127.6 (△32.4) 53.3 (△3.0) 40.8 (△10.6)

令和元年度 50.3 (△4.8) 44.0 (△8.4) 37.2 (△14.0) 55.6 (△15.0) 71.7 (△55.9) 54.6 ( 1.3) 35.4 (△5.4)

2年度 48.5 (△1.8) 38.8 (△5.2) 38.6 ( 1.4) 71.9 ( 16.3) 116.9 ( 45.2) 47.8 (△6.8) 44.4 ( 9.0)

3年度 48.3 (△0.2) 39.5 ( 0.7) 39.8 ( 1.2) 57.5 (△14.4) 64.9 (△52.0) 50.0 ( 2.2) 51.0 ( 6.6)

4年度 45.7 (△2.6) 40.9 ( 1.4) 41.6 ( 1.8) 56.6 (△0.9) 79.6 ( 14.7) 45.6 (△4.4) 42.0 (△9.0)

5年度 44.6 (△1.1) 38.7 (△2.2) 35.8 (△5.8) 66.6 ( 10.0) 105.8 ( 26.2) 43.9 (△1.7) 29.5 (△12.5)

6年度 42.6 (△2.0) 39.6 ( 0.9) 38.7 ( 2.9) 52.4 (△14.2) 56.1 (△49.7) 42.7 (△1.2) 28.4 (△1.1)

※　( )内は前年同期比(差)
　　新規求職申込件数及び就職件数は年度(期間)内の累計、有効求職者数は年度(期間)末時点の数値
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（参考３）　産業別就職件数(令和6年度)
(件、％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 1,823 100.0 390 100.0 136 100.0 296 100.0 64 100.0 1,078 100.0 59 100.0

農林漁業 30 1.6 4 1.0 1 0.7 5 1.7 3 4.7 19 1.8 2 3.4
鉱業、採石業、砂利
採取業 1 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.1 0 0.0

建設業 38 2.1 12 3.1 2 1.5 7 2.4 0 0.0 18 1.7 1 1.7

製造業 280 15.4 43 11.0 16 11.8 66 22.3 12 18.8 167 15.5 4 6.8
電気・ガス・熱供
給・水道業 2 0.1 1 0.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.1 0 0.0

情報通信業 5 0.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 5 0.5 0 0.0

運輸業,郵便業 77 4.2 17 4.4 2 1.5 17 5.7 1 1.6 39 3.6 4 6.8

卸売業,小売業 130 7.1 23 5.9 9 6.6 14 4.7 2 3.1 87 8.1 6 10.2

金融業、保険業 16 0.9 3 0.8 2 1.5 1 0.3 0 0.0 12 1.1 0 0.0

不動産業,物品賃貸業 22 1.2 7 1.8 3 2.2 2 0.7 1 1.6 13 1.2 0 0.0
学術研究,専門･技術
サービス業 14 0.8 4 1.0 2 1.5 1 0.3 0 0.0 8 0.7 1 1.7
宿泊業,飲食サービス
業 65 3.6 13 3.3 3 2.2 17 5.7 1 1.6 33 3.1 2 3.4
生活関連サービス業,
娯楽業 33 1.8 7 1.8 2 1.5 4 1.4 2 3.1 20 1.9 2 3.4

教育,学習支援業 27 1.5 10 2.6 5 3.7 0 0.0 0 0.0 17 1.6 0 0.0

医療,福祉 710 38.9 139 35.6 52 38.2 108 36.5 35 54.7 441 40.9 22 37.3

複合サービス業 11 0.6 2 0.5 0 0.0 1 0.3 0 0.0 8 0.7 0 0.0

サービス業 245 13.4 62 15.9 19 14.0 46 15.5 7 10.9 129 12.0 8 13.6

公務・その他 117 6.4 43 11.0 18 13.2 7 2.4 0 0.0 60 5.6 7 11.9

対前年度比 (％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

合計

農林漁業

鉱業、採石業、砂利
採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供
給・水道業

情報通信業

運輸業,郵便業

卸売業,小売業

金融業、保険業

不動産業,物品賃貸業

学術研究,専門･技術
サービス業

宿泊業,飲食サービス
業

生活関連サービス業,
娯楽業

教育,学習支援業

医療,福祉

複合サービス業

サービス業

公務・その他

－ 25.0

△11.1 8.2 20.0 21.0

△10.0 △81.8 △ 4.4

－

△71.4 0.0

△ 1.5

△33.3

△17.9

△ 7.7

－

△33.3

－

－

1.5

△50.0

△16.1

－

△29.2

△20.4

△100.0△28.6

－

5.6

△11.8

△30.9

6.9

100.0

△ 3.8

△ 9.5

△28.6

△54.8

－ －

△100.0△22.2

△100.0

△50.0

△12.3

－ －

0.0

100.0

－

－

△43.8

0.0

△55.6

5.4

44.4 38.7 63.6 133.3 － 42.9 40.0

17.3

△38.5

18.9

41.7

11.1

16.7

－

△10.3

－

－

△50.0 26.9

△27.3

160.0

14.4

△ 9.5

△ 3.3

50.0250.0

△20.0

△43.5

△12.5

△ 5.0

△100.0

23.8

66.7

△33.3

△ 4.611.4

△42.1

8.9

35.0

－

△66.7

144.4

0.0

－

0.0

△100.0

100.0

△33.3

150.0

14.9

△60.0

△50.0

－

△50.0

41.7

△20.0

△100.0

－0.0

－

△21.7

0.0

24.3

6.7 △40.0 0.0 －

3.1

1.6

△30.0

50.0 －

－ 20.0 －

－

－

20.0

重度 重度
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（参考４）　職業別就職件数(令和6年度)
(件、％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 1,823 100 390 100 136 100 296 100 64 100 1,078 100 59 100

管理的職業 3 0.2 1 0.3 1 0.7 0 0.0 0 0.0 2 0.2 0 0.0

専門的・技術的
職業

113 6.2 24 6.2 10 7.4 6 2.0 2 3.1 76 7.1 7 11.9

事務的職業 385 21.1 103 26.4 40 29.4 24 8.1 4 6.3 244 22.6 14 23.7

販売の職業 52 2.9 9 2.3 4 2.9 7 2.4 2 3.1 34 3.2 2 3.4

サービスの職業 270 14.8 58 14.9 20 14.7 42 14.2 9 14.1 164 15.2 6 10.2

保安の職業 42 2.3 17 4.4 6 4.4 8 2.7 2 3.1 13 1.2 4 6.8

農林漁業の職業 55 3.0 7 1.8 3 2.2 11 3.7 8 12.5 35 3.2 2 3.4

生産工程の職業 258 14.2 38 9.7 17 12.5 53 17.9 9 14.1 164 15.2 3 5.1

輸送・機械運転
の職業

62 3.4 28 7.2 5 3.7 2 0.7 0 0.0 30 2.8 2 3.4

建設・採掘の職
業

20 1.1 5 1.3 1 0.7 4 1.4 0 0.0 11 1.0 0 0.0

運搬・清掃・包
装等の職業

563 30.9 100 25.6 29 21.3 139 47.0 28 43.8 305 28.3 19 32.2

分類不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

対前年度比 (％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

合計

管理的職業

専門的・技術的
職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転
の職業

建設・採掘の職
業

運搬・清掃・包
装等の職業

分類不能の職業

0.0

－

100.0

100.0

△66.7

100.0

△ 3.3

－

100.0

50.0

20.0

△31.3

12.9

5.1

△100.0

24.6 75.0

47.9 △22.2

△11.8

－

－

△12.5

－

14.4

－

△12.8

92.9

△27.8100.0

△20.0

△25.0

－

△12.3

－

100.0

△25.0

100.0

0.0

50.0

0.0

0.0

△ 3.5

－

△50.0

26.1

－

40.0

△ 8.7

60.0

△60.7

0.0

△18.5

100.0

0.0

△19.0

△28.6

1.5

0.0

△20.0

△ 4.8

△23.1

14.3

△16.7

16.3

－

△28.6

△ 5.4

－

△ 3.4

△35.6

7.7

△24.7

△10.7

8.8

21.4

15.3 △17.2

30.5 17.0

△46.2

△40.0

5.5

重度 重度

5.6

50.0

△13.3

42.1

△ 1.5 △ 9.5

△50.0 －
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１．解雇数の推移

解雇数

平成27年度 29 10 5 14

平成28年度 26 9 6 11

平成29年度 11 5 6 0

平成30年度 8 5 1 2

令和元年度 29 10 7 12

令和2年度 45 13 17 15

令和3年度 15 8 6 1

令和4年度 21 3 8 10

令和5年度 114 25 31 58

令和6年度 430 71 121 238

２．理由別解雇数

理由

年度

平成27年度 17 11 1 29

平成28年度 22 4 0 26

平成29年度 5 5 1 11

平成30年度 6 1 1 8

令和元年度 19 10 0 29

令和2年度 8 34 3 45

令和3年度 8 6 1 15

令和4年度 20 0 1 21

令和5年度 19 93 2 114

令和6年度 235 194 1 430

計

障害者の解雇数（三重局分）

障害種別

年度計 身体障害者 知的障害者 精神障害者

事業縮小事業廃止 その他

年　度

 15



令和6年度 令和5年度

合計 9,312 2,407

北海道 656 148
青森 253 206
岩手 97 72
宮城 140 42
秋田 123 64
山形 69 16
福島 38 17
茨城 77 51
栃木 262 48
群馬 40 19
埼玉 56 65
千葉 99 51
東京 350 171
神奈川 158 38
新潟 151 67
富山 200 65
石川 62 6
福井 144 5
山梨 22 22
長野 139 15
岐阜 418 92
静岡 397 22
愛知 1,113 74
三重 430 114
滋賀 27 8
京都 181 37
大阪 841 66
兵庫 354 109
奈良 43 50
和歌山 25 8
鳥取 20 10
島根 55 7
岡山 557 130
広島 114 47
山口 21 22
徳島 136 17
香川 39 18
愛媛 102 49
高知 9 6
福岡 460 55
佐賀 72 14
長崎 42 52
熊本 188 98
大分 34 12
宮崎 64 6
鹿児島 161 52
沖縄 273 44

※解雇届については事業所を管轄する労働局において計上して
 おり、障害者の居住地により計上したものではない。

３．都道府県別　解雇届の受理状況
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